P.I 19.801.280-7

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

TERMO ADITIVO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DE

CONVÊNIO
Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 077/2022 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA – SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR E O MUNICÍPIO DE
AMPÉRE.

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.937.166/0001-80,
neste ato representada pelo Secretário FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto
Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.668.894-5;

INTERVENIENTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR,
inscrito no CNPJ sob o nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba –
Paraná, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. ALEXANDRE CASTRO
FERNANDES, portador do RG nº 00.196.609-8 e do CPF nº 872.748.841-15, com domicílio
especial na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná;

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE AMPÉRE, com Sede na Rua Maringá, nº. 279, Centro, Ampére
– Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 77.817.054/0001-79, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. DISNEI LUQUINI, portador do CPF/MF sob o nº. 001.307.649-30, com
domicílio especial na Rua Maringá, nº. 279, Centro, Ampére – Paraná;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO dos prazos de execução e de vigência do
Convênio nº 077/2022, nos termos das suas Cláusulas Segunda e Terceira.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Fica prorrogada a execução do Convênio pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir
de 06 de janeiro de 2023 até 03 de setembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do Convênio pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 03
de setembro de 2023 até 01º de março de 2024.

Parágrafo Único. O Cronograma-físico financeiro analisado pelo setor técnico competente e
aprovado pela autoridade competente (fls. 11), parte integrante do plano de trabalho, fica
alterado e, sem alteração das demais disposições deste.

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

18

17

Inserido ao protocolo 19.801.280-7 por: Leticia Salla Pereira em: 06/01/2023 13:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A autenticidade deste

documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886be0a00a371d0ab577008f2c12aeca.

P.I 19.801.280-7

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual n.º 15.608/2007.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto)
dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº
15.608/2007.

Curitiba, 06 de janeiro de 2023.

(Assinado Digitalmente)

FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor Geral do DER/PR

(Assinado Digitalmente)

DISNEI LUQUINI

Prefeito de Ampére

19

17

Inserido ao protocolo 19.801.280-7 por: Leticia Salla Pereira em: 06/01/2023 13:21. As assinaturas deste documento constam às fls. 19a. A autenticidade deste

documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 886be0a00a371d0ab577008f2c12aeca.

19a

17

Documento: 077.2022_Ampere_PRAZO_19.801.2807.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Disnei Luquini em 06/01/2023 13:29, Fernando Furiatti Saboia em 09/01/2023 09:55.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/01/2023 10:31 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 19.801.280-7 por: Leticia Salla Pereira em: 06/01/2023 13:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

886be0a00a371d0ab577008f2c12aeca.

53ª feira | 10/Jan/2023 - Edição nº 11327

bibliográco das bibliotecas das Escolas de Tempo Integral do Estado do Paraná
participantes do Programa de Fomento, no valor total de R$ 69.991,50 (sessenta
e nove mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), oriundo
da dotação orçamentária 410112362056372 – Desenvolvimento da Educação
Básica – Ensino Médio, natureza da despesa 4490.5200 – Equipamentos e
Material Permanente, Sub Elemento de Despesa 5218 – Coleções e Materiais
Bibliográcos, Fonte de Recursos 116-RF.

AUTORIZADO POR:

Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL

PROTOCOLO: 17.630.156-2

1676/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: Eunice Maria Gonçalves de Oliveira

OBJETO: Contrato n.º 6919/2022, Aquisição de livros para atualização do
acervo bibliográco das bibliotecas das Escolas de Tempo Integral do Estado do
Paraná participantes do Programa de Fomento, no valor total de R$ 175.519,00
(cento e setenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais), oriundo da dotação
orçamentária 410112362056372 – Desenvolvimento da Educação Básica – Ensino
Médio, natureza da despesa 4490.5200 – Equipamentos e Material Permanente,
Sub Elemento de Despesa 5218 – Coleções e Materiais Bibliográcos, Fonte de
Recursos 116-RF.

AUTORIZADO POR:

Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL

PROTOCOLO: 17.630.156-2

1678/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: Editora Expressão Ltda

OBJETO: Contrato n.º 6920/2022, Aquisição de livros para atualização do
acervo bibliográco das bibliotecas das Escolas de Tempo Integral do Estado
do Paraná participantes do Programa de Fomento, no valor total de R$ 9.380,24
(nove mil, trezentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos), oriundo da dotação
orçamentária 410112362056372 – Desenvolvimento da Educação Básica – Ensino
Médio, natureza da despesa 4490.5200 – Equipamentos e Material Permanente,
Sub Elemento de Despesa 5218 – Coleções e Materiais Bibliográcos, Fonte de
Recursos 116-RF.

AUTORIZADO POR:

Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL

PROTOCOLO: 17.630.156-2

1679/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: Livraria GP EIRELI

OBJETO: Contrato n.º 6922/2022, Aquisição de livros para atualização do acervo
bibliográco das bibliotecas das Escolas de Tempo Integral do Estado do Paraná

participantes do Programa de Fomento, no valor total de R$ 143.444,40 (cento e
quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos),
oriundo da dotação orçamentária 410112362056372 – Desenvolvimento da
Educação Básica – EnsinoMédio, natureza da despesa 4490.5200 – Equipamentos
e Material Permanente, Sub Elemento de Despesa 5218 – Coleções e Materiais
Bibliográcos, Fonte de Recursos 116-RF.

AUTORIZADO POR:

Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL

PROTOCOLO: 17.630.156-2

1680/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: Nilza Aparecida Azevedo ME

OBJETO: Contrato n.º 6923/2022, Aquisição de livros para atualização do acervo
bibliográco das bibliotecas das Escolas de Tempo Integral do Estado do Paraná
participantes do Programa de Fomento, no valor total de R$ 373.928,64 (trezentos
e setenta e três mil, novecentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos),
oriundo da dotação orçamentária 410112362056372 – Desenvolvimento da
Educação Básica – EnsinoMédio, natureza da despesa 4490.5200 – Equipamentos
e Material Permanente, Sub Elemento de Despesa 5218 – Coleções e Materiais
Bibliográcos, Fonte de Recursos 116-RF.

AUTORIZADO POR:

Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL

PROTOCOLO: 17.630.156-2

1674/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO E DO ESPORTE
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
CONTRATADA: ERS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Contrato n.º 5527/2022, Contratação de prestação se serviços
continuados de apoio logístico e operacional, no valor total de R$ 41.235,00
(quarenta e um mil e duzentos e trinta e cinco reais), oriundo da dotação
410212122426090 –Elemento de despesa 3390.3900, Fonte de Recursos 100.
AUTORIZADO POR:
Vinicius Mendonça Neiva – DIRETOR GERAL
PROTOCOLO: 19.647.124-3

1526/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Resultado de Licitação

PE 175/2022 – GMS/SEED
Protocolo nº 18.580.849-1

Objeto: Aquisição de licenças no modelo Software como serviço
(Software as a Service - SaaS) para acesso à Plataforma Educacional de
Língua Inglesa, com aulas ao vivo, com foco no desenvolvimento de
habilidades de compreensão e produção oral.
Empresa Vencedora: Futura Comercial Atacadista de Móveis de
Madeira Ltda., CNPJ nº 25.258.056/0001-71, Lote Único, no valor total de
R$ 12.397.920,00 (doze milhões, trezentos e noventa e sete mil,
novecentos e vinte reais).
Resultado do Procedimento: HOMOLOGADO em 09 de janeiro de
2023.
Comissão Permanente de Licitação - SEED

1738/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Resultado de Licitação

PE 590/2022 – GMS/SEED
Protocolo nº 18.516.482-9

Objeto: Aquisição de licenças no modelo Software como serviço
(Software as a Service - SaaS) para acesso à Plataforma Educacional
Gamificada de Matemática.
Empresa Vencedora: Matific Brasil Apoio Educacional Ltda., CNPJ nº
26.989.067/0001-94., Lote Único, no valor total de R$ 10.368.000,00 (dez
milhões e trezentos e sessenta e oito mil reais).
Resultado do Procedimento: HOMOLOGADO em 09 de janeiro de
2023.
Comissão Permanente de Licitação - SEED

1663/2023

Secretaria de Infraestrutura
e Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO Nº: 19.801.280-7 apenso ao PI 17.611.896-2
DOCUMENTO: 1º TermoAditivo ao Convênio nº 077/2022. CONCEDENTE:
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/
PR.
CONVENENTE:Município de Ampére
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Convênio nº 077/2022, nos termos das suas Cláusulas

Segunda e Terceira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogada a
execução do Convênio pelo prazo de 240 dias a partir de 06 de janeiro de 2023 até
03 de setembro de 2023.

6 3ª feira | 10/Jan/2023 - Edição nº 11327

DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do
Convênio pelo prazo de 180 dias, a partir de 03 de setembro de 2023 até 01 de
março de 2024.

Parágrafo Único
O cronograma físico nanceiro analisado pelo setor competente e aprovado
pela autoridade competente (s. 11), parte integrante do plano de trabalho, ca

alterado e, sem alteração das demais disposições deste.
DATA: 06 de janeiro de 2023.
Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia

Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO Nº: 18.724.461-7
DOCUMENTO: TERMO DEAPOSTILAMENTOAO CV103/2022
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL,
com Interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem – DER e o
Município de Santa Isabel do Ivaí.
DO OBJETO: Procede o registro do ajuste do valor do convênio 103/2022 ao do
contrato administrativo, conforme demonstrativo abaixo, nos termos da Cláusula
5.1.3 dos respectivos termos, conforme aprovação da Diretoria-Geral (s.
262.262a - mov. 102), permanecendo inalteradas as demais cláusulas dos referidos
convênios, sendo observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e as Condições
Gerais de Contratos:

Total do Convênio R$ 821.108,76

Valor do Estado R$ 780.053,32

Valor do Município R$ 41.055,44

Contrato Administrativo R$ 749.292,03

Valor do Estado R$ 711.827,40

Valor do Município R$ 37.464,63

Supressão Estado R$ 68.225,92

Supressão Município R$ 3.590,81

Novo Valor do Convênio R$ 749.292,03
DATA: 06 de janeiro de 2023.
Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral – DER/PR Secretário/SEIL

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO Nº: 18.873.868-0
DOCUMENTO: TERMO DEAPOSTILAMENTOAO CV114/2022
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL,
com Interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem – DER e o
Município de Campo Bonito.
DO OBJETO: Procede o registro do ajuste do valor do convênio 114/2022 ao do
contrato administrativo, conforme demonstrativo abaixo, nos termos da Cláusula
5.1.3 dos respectivos termos, conforme aprovação da Diretoria-Geral (s.
289/289a - mov. 117), permanecendo inalteradas as demais cláusulas dos referidos
convênios, sendo observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e as Condições
Gerais de Contratos:

Total do Convênio R$ 1.533.555,16

Valor do Estado R$ 1.250.000,00

Valor do Município R$ 283.555,16

Contrato Administrativo R$ 1.102.531,49

Valor do Estado R$ 898.673,18

Valor do Município R$ 203.858,31

Supressão Estado R$ 351.326,82

Supressão Município R$ 79.696,85

Novo Valor do Convênio R$ 1.102.531,49
DATA: 05 de janeiro de 2023.

Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral – DER/PR Secretário/SEIL

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO Nº: 19.749.507-3 apenso ao PI 16.739.559-7
DOCUMENTO: 1º TermoAditivo ao Convênio nº 019/2022. CONCEDENTE:
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/
PR.
CONVENENTE:Município de Quatiguá.
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Convênio nº 019/2022, nos termos das suas Cláusulas

Segunda e Terceira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogada a
execução do Convênio pelo prazo de 180 dias a partir de 04 de janeiro de 2023
até 03 de julho de 2023.
DAPRORROGAÇÃODAVIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência doConvênio
pelo prazo de 180 dias, a partir de 03 de julho de 2023 até 30 de dezembro de 2023.
Parágrafo Único
O cronograma físico nanceiro analisado pelo setor competente e aprovado pela
autoridade competente (s. 13), parte integrante do plano de trabalho, ca alterado
e, sem alteração das demais disposições deste.
DATA: 04 de janeiro de 2023.

Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

1771/2023

Secretaria da Justiça,
Família e Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO–
SEJUF – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2022 –
PROTOCOLO Nº 19.732.854-1. Partes: Secretaria de Estado da
Justiça, Família e Trabalho e All Bussinness Serviços de Coleta e
Tratamento de Resíduos LTDA. Objeto: Prestação de serviços
contínuos de nutrição, cocção e fornecimento de refeições
transportadas por empresas especializadas destinadas ao CENSE
CAMPO MOURÃO – PR – LOTE 2. Valor total do contrato: R$
950.262,90 (novecentos e cinquenta mil, duzentos e sessenta e dois
reais e noventa centavos). Dotação Orçamentária:
04900.4902.14.421.16.6378 – Gestão do Sistema Socioeducativo,
Natureza de Despesa: 3390.3900 – OST – Pessoa Jurídica;
Subelementos: 3941 – Fornecimento de Alimentação, Fonte de
Recurso nº 102 e 100. Vigência: 06/01/2023 a 05/01/2024. Autorizo
30/11/2022. Curitiba, 09 de Janeiro de 2023. Rogério Helias Carboni –
Secretário – Secretaria de Estado da Justiça Família e Trabalho -
SEJUF.

1597/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ
EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 2020/2022
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2020/2022
PROTOCOLO Nº 19.497.541-4
OBJETO: Aquisição de Medicamentos - Demanda Judicial
24
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 21/12/2022 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 10 de janeiro de 2023

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

1583/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 2131/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2131/2022
PROTOCOLO Nº 19.624.610-0
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS - DEMANDA JUDICIAL
30.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 22/12/2022 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 10 de janeiro de 2022

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

1667/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 931/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 931/2022
PROTOCOLO Nº 18.571.412-8
OBJETO: Aquisição de EPIs hospitalares.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 16/12/2022 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 10 de janeiro de 2023

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

1607/2023

Extrato de Termo de Doação de Bens Móveis

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ
Doador QTDE Estado do Paraná

Secretaria da Saúde